
                                                   
 
 
 

ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

   Rua João Rodrigues, Nº 159, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000  
 Telefone (8836481099 )  • www.camarauroca.ce.gov.br  Email: cmuruoca@gmail.com 

 

 

MENSAGEM Nº 001/ 2025, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

Excelentíssimos Senhora vereadora e Senhores Vereadores. 

 

Com os vossos cumprimentos, vim através deste, fazer chegar ao 

conhecimento de Vossas Excelências, o incluso Projeto de minha iniciativa que visa 

outorgar o “Título de cidadania honorária” a Ilustre Senhora, REJANI ALVES DE 

CARVALHO SOUSA, pelos relevantes serviços prestados a este Município e a população 

em geral. 

Esperamos poder contar com o acolhimento e endosso dos nobres pares 

para aprovação da justa homenagem, aproveitamos o ensejo para renovar os nossos 

de estima e apreço. 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

MARIA DE FÁTIMA FERNANDES FARIAS  

VEREADORA-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 

 

http://www.camarauroca.ce.gov.br/


                                                   
 
 
 

ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

   Rua João Rodrigues, Nº 159, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000  
 Telefone (8836481099 )  • www.camarauroca.ce.gov.br  Email: cmuruoca@gmail.com 

 

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 001/ 2025 URUOCA/CE, DE 25 DE FEVEREIRO 2025 

                                                                                                 

Dispõe sobre a outorga de “Título de Cidadania 

honorário” a ilustríssima senhora Rejani Alves 

de Carvalho Sousa dá outras providências. 

A VEREADORA MARIA DE FÁTIMA FERNANDES FARIAS, no uso das suas atribuições 

legais que lhes são conferidas pelo art.49, inciso VII, bem como pelo art.67, inciso I, 

ambos da Lei Orgânica Municipal de Uruoca, propõe para deliberação do Augusto 

Plenário e a Câmara Municipal de Uruoca RESOLVE: 

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de Uruoca, a Ilustre 

senhora REJANI ALVES DE CARVALHO SOUSA, pelos relevantes serviços prestados nesse 

município como servidora pública.  

Art. 2º. A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do 

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para 

esse fim.  

Art. 3º. As despesas decorrentes desta lei serão atendidas por dotações orçamentárias 

próprias e específicas. 

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

SALA DAS SESSÕES DA CAMARA MUNICIPAL DE URUOCA, Uruoca/CE  25 de fevereiro de 

2025.       

 

   

MARIA DE FÁTIMA FERNANDES FARIAS  

VEREADORA-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

http://www.camarauroca.ce.gov.br/


                                                   
 
 
 

ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

   Rua João Rodrigues, Nº 159, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000  
 Telefone (8836481099 )  • www.camarauroca.ce.gov.br  Email: cmuruoca@gmail.com 

 

 

BIOGRAFIA  
  

Rejani Alves de Carvalho Sousa tem 54 anos. Nasceu em 03/04/1970, em Granja/Ceará, 

mais precisamente no distrito de Adrianópolis. Filha de Adalberto Fonseca de Carvalho 

e Francisca Alves de Carvalho, sendo a primeira filha e quarta de 8 irmãos. Residiu no 

distrito de Adrianópolis até o ano de 1982. Seus pais, pensando no futuro de seus filhos, 

mudaram-se para a sede do município no mesmo ano, para que a prole pudesse 

continuar a vida estudantil.  

Estudou na Escola de Ensino Fundamental Cel Luiz Felipe, onde concluiu o ensino 

fundamental e o ensino médio no Colégio Estadual São José.  

Em 1987 iniciou como servidora pública contratada na Prefeitura Municipal de Granja, 

na gestão do então prefeito Eliezer Arruda, na função de coordenadora da secretaria 

municipal de educação do referido município. Após 03 meses de trabalho, foi informada 

que prestaria seus serviços para o Cartório Eleitoral da 25° zona, que na época, tinha 

funcionamento na Rua Tiago Ribas na cidade de Granja. 

No ano de 1989, enamorou-se com Luiz Fernandes de Carvalho Sousa e casaram-se no 

civil em 1990 e em 1992 na Igreja Católica, também, em 1992, passou a ser funcionária 

contratada do Governo Municipal de Uruoca. Em 1998 nasceu o seu milagre e o bem 

mais precioso de sua vida, seu filho único, Luiz Fernandes de Carvalho Sousa Filho. 

Graduada em História e Geografia pela Universidade Estadual Vale do Acaraú-UVA no 

ano de 2005. 

Em 2007 foi aprovada para o cargo de Agente Administrativo do município de Uruoca, 

na gestão dos Srs. Keuly Aquino e Manoel Conrado. Continuou então no cartório 

eleitoral, agora como funcionária efetiva e que após o estágio probatório, o 

excelentíssimo Juiz Dr. Evaldo Magalhães, solicitou ao TRE a sua requisição para o devido 

órgão. 

No ano de 2009 assumiu pela primeira vez como chefe de cartório, intercalando pelos 

anos de 2011, 2015, 2020 até o ano de 2024. A partir desta data continua sendo 

funcionária requisitada do órgão citado anteriormente onde continua a fazer o seu 

trabalho com zelo, ética, profissionalismo e compromisso. 

 

http://www.camarauroca.ce.gov.br/

